Gelibolu Mevlevîhânesi şeyhi Hüseyin Azmî Dede ile büyük oğlu Ka-
hire Mevlevîhânesi şeyhi Mehmed Bahaeddin Dede ve küçük oğlu Galata
Mevlevîhânesi son şeyhi Ahmed Celâleddîn Dede, tebliğimizin konusunu
oluşturuyor.

Gelibolu ve Kahire Mevlevîhâneleri Şeyhi Hüseyin Azmî Dede
(d. 1231/1815‐ ö. 1311/1892)
Kendisi hakkında en ayrıntılı ve sağlıklı bilgileri oğlu Ahmed

Celâleddîn Dede tarafından kaleme alınmış manzum ve mensur 2 ayrı
tercüme-i halinde bulduğumuz1 Hüseyin Azmî Dede, 1231/1815’te Gelibo-
lu’da doğmuş, babası Ali İzzet Dede’nin vefatı üzerine 1240/1824 tarihinde
9 yaşında iken Gelibolu Mevlevîhânesi şeyhliğine tayin edilerek 41 sene bu
makamda kalmıştır.

Beş kuşaktır Gelibolu Mevlevîhânesi’nin şeyhliğini üstlenen bir aileye
mensup olan Hüseyin Azmî Dede’nin, 1281/1865’te kardeşi Hüsameddin
Dede ile yaşadığı bir anlaşmazlık sonucu yerine büyük oğlu Ali Efendi’yi
vekil bırakarak Gelibolu’dan ayrılıp Mısır’a gidişi ve daha sonra 1287/1870
yılında Kahire Mevlevîhânesi şeyhliğine atanması ile ailenin yolu Kahi-
re’ye düşer.

Ahmed Celâleddîn Dede, babasının vefatı üzerine yazdığı manzum
tercüme-i halinde onun Gelibolu’dan ayrılışını şöyle anlatır:

Böyle eyler iken zamân mürûr
Ba‘zı ahvâl hayf etdi zuhûr

1 Ahmed Celâleddîn, Şiir Defteri, Milli Ktp., FB.

Müstenîr olmak üzre ser tâ-pâ

Dâ’ir ü zâ’ir oldular vüzerâ13

Bu iltifatların bir neticesi olarak mevlevîhâne, ilki 1256/1840 tarihinde

ikincisi bundan on yıl sonra olmak üzere iki kez Sultan Abdülmecid tara-
fından genişletilerek tamir edilmiştir14. Bu tamir çalışmalarının kitabeleri
doğu taç kapısı ile batıdaki taç kapının ön cephesine konmuştur, kitabeler-
de yer alan manzumeleri ise Hüseyin Azmî Dede yazmıştır15.

Yine Azmî Dede’nin şeyhliği döneminde 1260/1844 tarihinde Edirne’ye
sılaya giden Kahire Mevlevîhânesi şeyhi Mustafa Nakşî Dede, bu seyahati
esnasında Gelibolu’ya da uğrayarak bir süre Gelibolu Mevlevîhânesi’nde
kalmış ve kısa bir zaman önce Mısır’da bestelediği, ilk olarak Kahire
Mevlevîhânesi’nde okunan Şedaraban Mevlevî Ayinini ikinci kez bu der-
gâhta dervişlere meşk etmiştir.

Çıktı bir hâtif etti böyle nidâ
“Eyledi Şeyh ‘Azmi ‘azm-i bekâ” (1311)

‘Azm-i bezm-i visâl edip gitti
Üç yüz on birde irtihâl etti

Hüseyin Azmî Dede’nin kendisi gibi, yetiştirdiği üç oğlu da Mevlevîlik

ve mevlevîhâneler tarihi açısından çok önemli roller üstlenmişlerdir. Bü-
yük oğlu Ali Şemseddin Efendi, 1281/1865 – 1287/1870 arasında yani baba-
sının Mısır’a gitmesiyle Kahire Mevlevîhânesi şeyhliğine atanması arasın-
daki 6 yıl boyunca vekâleten Gelibolu Mevlevîhânesi’nin şeyhliğini yürüt-
müştür. Ortanca oğlu Mehmed Bahaeddin Dede, babasından sonra Kahire
Mevlevîhânesi şeyhliğini, küçük oğlu Ahmed Celâleddîn Dede ise Galata
Mevlevîhânesi şeyhliğini üstlenmişlerdir.

Bu da Hüseyin Azmî Dede ve oğullarının eser-i him-
metleri olsa gerektir.

Galata ve Üsküdar Mevlevîhânesi Şeyhi Ahmed Celâleddîn Dede
(d.1270/1853 – ö. 1946)
Hüseyin Azmî Dede’nin küçük oğlu Ahmed Celâleddîn Dede,

1270/1853’de Gelibolu’da, doğmuş, babasının Mısır Mevlevîhânesi şeyhli-
ğine tayin olmasıyla 17 yaşında iken babasıyla Mısır’a gitmiştir33. Kendi-
siyle ilgili bilgilerimiz bizzat kendisinin kaleme aldığı ve Sadettin Nüzhet
Ergun ile İbnülemin Mahmut Kemal’e gönderdiği iki ayrı tercüme-i haline
dayanır34.

Ahmed Celâleddîn, Mısır’da bir yandan Ezher’e devam ederken bir
yandan da özel hocalardan dersler görmüş; Abdülgaffar, Şeyh Muham-
med, Ebu Raşid gibi Mısırlı alimlerden Arapça, Manastırlı Naili’den Farsça,
İsmail Dede Efendi’nin öğrencisi olan babasından musiki, Mustafa Nakşî
Dede’nin öğrencisi Mehmed Subhi Bey’den ney meşk etmiş, alafranga nota
ile Hamparsum notasını öğrenmiştir. 1290/1873 senesinde Kahire
Mevlevîhânesi’nde soyunduğu çilesini tamamladıktan sonra uzun müddet
kudümzen başı ve neyzen başılık görevini yürütmüştür.

24 senesini Kahire’de geçiren Ahmed Celâleddîn Dede’nin, Divançe-
sinde yer alan muhtelif şiirlerinden Kahire’deki hayatından çok memnun
olmadığını anlıyoruz.

Bende-i hünkâr-ı ekber olduğum devlet yeter
Mevlevîyim nüh felek seyr eylesin devrânımı

Hamdü li’llâh sâyesinde ‘ârif-i vaktem Celâl

Cümle tasdîk eyler ihvân-ı tarîk ‘irfânımı46

İşte tam bu sırada, tam da Ahmed Celâleddîn’in şiirinde söylediği gibi

bütün ihvân-ı tarîk onun irfanını tasdik eyler ve 1326/1908’de vekaleten
1327/1909’da asaleten olmak üzere Üsküdar Mevlevîhânesi şeyhliği ile
Mesnevî-hanlığına tayin olunur. Bir yıl sonra bu göreve ilaveten Galata
Mevlevîhânesi şeyhliği ve mesnevîhanlığına getirilir47, tekke ve zaviyele-
rin kapatılmasına kadar da bu görevinde kalır.